
Víte, odkud se v Klatovech 
bere pitná voda? A kde se pak

     čistí, když ji ušpiníme?

Dokážete správně
vytřídit odpadky?

Poznáte, které hračky jsou
bezpečné a šetrné k přírodě?

Věděli byste si rady
se zatoulaným psem nebo

s poraněným zvířetem? 

             Znáte parky u nás ve městě?   
Víte, kde roste strom, který má

květy jako tulipán?              

         Hledejte
odpovědi spolu

s námi...               

PRAKTICKÝ RÁDCE
pro malé ochránce 
přírody v Klatovech



Ahoj holky, ahoj kluci,
s celou řadou odborníků jsme pro vás při-
pravili malého průvodce po Klatovech se 
zaměřením na ochranu přírody. Ještě než 
se však pustíte do čtení této brožurky, 
rádi bychom se vás v úvodu zeptali na pár 
všetečných otázek.

● Máte rádi přírodu?
● Myslíte si, že u nás v Klatovech nějaká 

příroda je a má cenu ji chránit?
● Zajímáte se o své okolí a je pro vás 

důležité, v jakém prostředí žijete?

Pokud alespoň na jednu otázku odpovíte 
ano, budeme rádi, když si našeho rádce 
přečtete. Doufáme, že i s jeho pomocí 
budete přispívat k tomu, aby naše město 
bylo stejně tak hezké a čisté, jako je dnes, 
nebo dokonce ještě hezčí.



Je mnoho věcí, které dospělí dělat
můžou, a děti většinou ne: koukat

na telku do půlnoci, jít ven v tričku
a kraťasech i když prší, před večeří jíst

sladkosti… Jednu důležitou věc ale
mohou dělat jak dospělí, tak děti:

chránit naši planetu.

Sophie Javna (15 let) 
The EarthWorks Group: 
50 nápadů pro děti,  
jak přispět k záchraně planety





OBSAH
Když se nelení, tak se zelení 6
Zvířata ve městě 10
Chytré rady, jak na odpady 14
Vo(dovo)dní putování 18
Není hračka jako hračka 21
Užitečné kontakty 26



Liliovník vykvétá během června a jeho 
květy vypadají opravdu jako malé tulipány.

6

KDYŽ SE NELENÍ, TAK SE ZELENÍ
Víte, že Klatovy patří mezi „nejzelenější“ města v celé České 
republice? Představte si, že v našem městě rostou stromy, keře, 
tráva nebo květiny na ploše, která je přibližně veliká tak 
jako 90 našich náměstí.

Všechny tyto rostliny tvoří dohromady veřejnou městskou ze-
leň. Abychom tu nebyli jako v džungli a město bylo nejen hezké, 
ale i bezpečné, musí o veřejnou zeleň někdo pečovat. Tímto 
úkolem je pověřeno asi 20 pracovníků technických služeb.

Pro zajímavost
● Ročně se v Klatovech vysází přes sto tisíc květin na záhony.
● Každý rok se vykácí přibližně 90 stromů. Ve většině pří-

padů se odstraňují pouze nemocné stromy, které by mohly 
ohrozit naši bezpečnost. Za každý pokácený strom se 
pak vysadí vždy nový.

Klatovská nej
Město Klatovy má jeden z nejstarších parků v ČR. Mercan- 
dinovy sady byly založeny v letech 1841–1845. Mezi zdejší 
unikáty patří původní rododendrony nebo liliovník tulipánokvětý.



Mercandinovy sady včetně jezírka prošly v letech 2014–2015 
velkou úpravou. Byla také obnovena tradice projížděk na lodičkách.

7

Klatovy jsou také často nazývány městem karafiátů. Díky této 
krásné květince, která se tu pěstuje více jak 200 let, jsme známi 
nejen u nás, ale i po celé Evropě. Na rozdíl od ostatních karafiá-
tů má ten náš hladce zakončené okraje kvítků, je mrazuvzdorný 
a má mnoho barevných variant. Pokud ho chcete spatřit v celé 
jeho kráse, určitě navštivte o klatovské pouti výstavní zahradu 
naproti muzeu.

Na procházku do parku
Místem, kde si můžete po perném dni odpočinout a vyvětrat 
hlavu, jsou zaručeně městské parky, lesoparky a sady. Abyste 
věděli, kam můžete s kamarády nebo s rodiči „vyrazit“, uvádíme 
přehled některých klatovských parků.

❶ Mercandinovy sady – Velký městský park 
Je to největší a nejstarší park v Klatovech (naproti Kauflan-
du). Je vhodný pro pěší procházky nebo projížďky na kole. 
V létě si můžete v restauraci Kolonáda zakoupit limonádu 
nebo jiné občerstvení.

❷ Sady mistra Jana Husa – „ Na Vodáku“ 
Sady jsou vhodné na procházku, ke společným hrám nebo 
na vycházku se psem. Na podzim zde také můžete nasbí-
rat kaštany nebo bukvice pro vaše tvoření. V zimě, pokud 
napadne dostatek sněhu, zde můžete i bobovat.



Sady Dr. Karla Hostaše

8

❸ Lesopark Hůrka (nad zimním stadionem) 
Zalesněný kopec s krásným výhledem do okolí. Hezké místo 
k procházkám nebo běhání v přírodě.

❹ Sady Dr. Karla Hostaše 
(u městských hradeb, vedle restaurace Segafredo) 
V roce 2015 nově upravený (zrevitalizovaný) park s možnos-
tí příjemného posezení uprostřed města.

❺ Park U Jezuitské koleje 
(„ukrytý“ malý parčík u bývalé jezuitské koleje) 
Nejmladší park založený v roce 2005. Je zde dostatek lavi-
ček pro klidné posezení v areálu městského úřadu a knihov-
ny. Hned vedle je také cukrárna . V letním období se zde 
pořádají menší koncerty nebo divadelní představení.

❻ Křesťanský vrch – návrší „Na Spravedlnosti“ 
(vilová čtvrť vedle staré nemocnice) 
Toto místo bývalo původně městským popravištěm se 
šibenicí. Dnes je oblíbeným místem na procházky také díky 
opravené tzv. křížové cestě, která je lemována staletou 
lipovou a jírovcovou (kaštanovou) alejí.



Označení a popis památného javoru stříbrného u pošty

9

Zelené poklady – památné stromy
Mezi přírodní bohatství patří také památné stromy. Jsou to 
významné stromy, které jsou zákonem chráněné. Památný 
strom je většinou velmi starý a mohutný. Často se k němu váže 
také pověst nebo skutečná historická událost. Jak ho poznáte? 
Je u něj vždy cedule se státním znakem a s nápisem „Památný 
strom“.

Chci se dozvědět ještě víc!
● www.klatovy.cz 

(Klatovské karafiáty…)
● www.klatovy.cz/icklatovy 

(Prospekty ke stažení 
– Klatovské parky…)

● www.ochranaprirody.cz 
(Agentura ochrany přírody 
– památné stromy…)

Víte, že se v našem městě nacházejí
tři památné stromy? Jsou to dva duby

a jeden javor. Javor stříbrný (15 m vysoký)
roste naproti poště. Duby letní najdete

u Střední zdravotnické školy (26 m) a také
na břehu Drnového potoka směrem

na Dolany (U Pazderny).



10

ZVÍŘATA VE MĚSTĚ
Zvířecí kamarádi
Nejen ve volné přírodě, ale i s námi ve městě žijí zvířata. Některá 
jsou divoká, tedy volně žijící, a některá žijí přímo s námi doma. 
Říkáme jim domácí mazlíčci.

I když se na první 
pohled zdá, že chovat doma 
pejska, kočku nebo rybičky je vel-
ká zábava, je to především 
velká starost a zodpo-
vědnost. Bohužel toto si 
často uvědomíme pozdě, 
a pak se (ne)chtěných 
nájemníků zbavujeme. 
V lepším případě zvířata 
odvezeme do útulku 
nebo zverimexu, ale 
v tom horším případě, 
což se děje častěji, 
je „pohodíme“ někde 
venku na ulici .

Než si pořídíte zvířecího
kamaráda, dobře si to rozmyslete.

Nikdo nechce žít ve městě
plném toulavých psů, koček

a jiných zvířat.



Rady, jak předcházet  
zvířecím „bezdomovcům“
● Než si pořídíte mazlíčka, poraďte se doma s celou 

rodinou. Zvíře by měli chtít opravdu všichni, nejen vy.
● Uvědomte si, že vaše zvíře bude na vás zcela 

závislé. Musíte ho denně krmit, dávat mu pít, uklízet 
pelíšek, venčit ho, brát k veterináři…

● Máte dostatek peněz na jeho péči? Krmení, pomůc-
ky, zvěrolékař také něco stojí.

● Vyberte správný druh. Pro začátečníka je lepší vybírat 
méně náročné zvíře. Zkuste třeba křečka nebo morče.

● Získejte dostatek informací. Prostudujte si odborné 
knihy nebo si popovídejte s kamarády, kteří doma již 
zvíře chovají.

● Neberte domů zvířata z přírody!!!
● Zvíře pořizujte vždy jen od zkušených a osvědče-

ných chovatelů.

11

Zvíře v nouzi
Může se stát, že na procházce „narazíte“ na opuštěného psa 
nebo na poraněné zvíře. Rádi byste mu pomohli a nevíte jak? 
Nebo byste v zimě chtěli přilepšit ptákům na krmítku? Poradíme 
vám, jak na to.

Jak zachránit psa?
Nejprve se rozhlédněte, zda není poblíž jeho majitel. Na psa 
rozhodně nesahejte, mohl by vás poranit. Pak zavolejte do psího 



Děti ze ZŠ Tolstého v Klatovech na návštěvě  
v záchranné stanici živočichů ve Spáleném Poříčí.

12

útulku (tel. 606 795 858) nebo na městskou policii (tel. 
376 347 207). Řiďte se jejich pokyny. Díky vám tak někdo může 
najít ztraceného kamaráda.

Jak zachránit poraněná zvířata?
Pokud najdete zraněné zvířete nebo opuštěné mládě (savce), 
nesahejte na něj a co nejdříve zavolejte na záchrannou stanici 
živočichů. Zde vám odborníci poradí, zda zvíře opravdu pomoc 
potřebuje, a také vám doporučí, co máte dělat. O poraněná 
zvířata na Klatovsku pečují pracovníci ze záchranné sta-
nice ve Spáleném Poříčí (tel. 724 759 455). Také na klatov-
ské Střední zemědělské a potravinářské škole je sběrné místo, 
kam můžete zvířátko odnést.

Jak správně přikrmovat ptáky v zimě?
V zimních měsících, kdy je nedostatek potravy, můžete ptákům 
„prostřít“ hostinu u vás doma na krmítku. Každý pták, tak jako 
my, má rád něco jiného. Sýkorky si například pochutnají na hově-
zím loji nebo slunečnici, kosi zase na pšenici nebo jablíčku. Nikdy 
však ptákům nedávejte zkažené, plesnivé nebo nahnilé 
krmení. Kuchyňské zbytky nejsou také to pravé. Určitě jim 
můžete do krmítka nasypat různá semínka – nejlépe slunečnici 
nebo drcené vlašské ořechy, proso, zrní, lněné semínko nebo mák. 
Na větev můžete zavěsit také lůj nebo napíchnout jablko.



Holubi obvykle nejsou ve městech příliš vítáni.

13

Nezvaní sousedé
Možná se vám to bude zdát divné, ale ne všechna zvířata jsou 
ve městě vítána. Víte, o která se jedná? Jsou to především hlo-
davci – například myši, krysy, potkani, ale také holubi. Tato 
zvířata nejenom že znečisťují okolní 
prostředí, ale mohou být také 
přenašeči nebezpečných 
chorob. Představte si, 
že díky moru, který 
přenášeli tito hlodavci, 
vymřely ve středověku 
dokonce celá města 
a vesnice. Dříve krys 
ve městech žilo tolik, že 
zde museli pracovat krysaři 
a hubit je. Dnes se tomuto 
oboru věnují specializované firmy 
a provádí tzv. deratizaci.

Aby hlodavců po městě
běhalo co nejméně,

nenechávejte válet zbytky
jídla u popelnic nebo   

na jiných místech.   

Chci se dozvědět ještě víc
● www.zvirevnouzi.cz
● www.ekocentrum.cz
● www.psiutulek.klatovynet.cz
● www.cso.cz



Skládka Štěpánovice

14

CHYTRÉ RADY, JAK NA ODPADY
Téměř vše, co si pořídíte, se časem promění v odpad. Mohou to 
být staré a rozbité věci, ale i věci nové, které se vám nelíbí nebo 
vám překážejí. Když opad vyhodíte do „obyčejné“ popelnice, 
skončí venku na skládce nebo ve spalovně odpadů. Pokud 
však některé odpadky roztřídíte do barevných kontejnerů, 
mohou se přeměnit ve spoustu užitečných věcí. Je to jen 
na vás, jak se rozhodnete.

Víte, jak cestuje odpad v Klatovech?
V Klatovech se o odpady „stará“ hned několik společností.

❶ Pracovníci technických služeb města mají na starosti malé 
odpadkové koše, které můžete vidět po celém městě. Pokud 
na procházce vyhodíte odpadky sem, vždy skončí na skládce 
ve Štěpánovicích. Je to ale určitě lepší, než abyste je 
nechali pohozené někde venku na ulici!!!

❷ Odpadky, které vynášíte doma do své popelnice nebo 
do společného kontejneru, vyvážejí popelářské vozy společ-
nosti Pošumavská odpadová, s.r.o. Tyto odpadky putují 
také na skládku do Štěpánovic. Aby vám popeláři odpad 
pravidelně odváželi, musíte zaplatit určitý poplatek.



Každý Klatovák vytřídí 
za rok asi 51 kg odpadu.

15

 Až půjdete s košem, prozkoumejte vaši popelnici, zda je na ní 
nalepená známka pro vývoz odpadků. Zjistěte, jak často se po-
pelnice vyváží a kolik za tuto službu zaplatíte                            . 
Není to zrovna málo, že?

❸ Papír, plasty, sklo nebo krabice od nápojů byste správně 
měli vytřídit do barevných kontejnerů. Tříděný, odborně 
řečeno separovaný, odpad odvážejí pravidelně svozové 
vozy do městského sběrného dvora. Odtud pak jednotlivé 
suroviny putují k různým zpracovatelům, kde vznikají nové 
výrobky. Celému koloběhu se říká recyklace.

❹ Velké odpady, 
které se nevejdou 
do popelnice, jako 
například starý koberec, 
rozbitý nábytek, ne-
fungující elektroni-
ka, ale i nebezpeč-
ný odpad (zářivky, 
zbytky chemikálií…) 
patří do sběrného 
dvora. Ten se nachází 
v ulici Dr. Sedláka. 
Je to ulice, která 
vede k plaveckému 
bazénu. Sběrný dvůr, 

Víte, že po celých
Klatovech je umístěno asi

60 sběrných míst, takže nebuďte
líní a třiďte. Nejen, že ušetříte

za odvoz domovního odpadu, ale
ještě pomůžete chránit   

přírodu.     



Krmítko pro ptáky  
z PET láhve a hvězda z roličky  
od toaletního papíru

16

stejně jako skládku ve Štěpánovicích, provozuje Odpadové 
hospodářství Klatovy, s.r.o. Na tomto místě se nachází 
také nová kompostárna. Zde se zpracovává tzv. bioodpad. 
Lidé sem mohou vozit trávu, listí nebo větve ze zahrady, ze 
kterých se postupně stane užitečný kompost.

Užitečné rady, jak vyzrát na odpady
● Předcházejte odpadům. 

Když jdete nakoupit, zamyslete se nad tím, zda skutečně 
všechno potřebujete. Na nákup si berte vlastní tašku.

● Některé věci můžete použít znova. 
Pokud to jde, použijte věci víckrát. Např. láhev na pití, obaly 
na sešity… Mnoho věcí se také hodí na výrobu dárků nebo 
jiných užitečných předmětů.

● Některé věci může využít někdo jiný. 
Starší oblečení můžete odnést do kontejneru na textil. 
V Klatovech je jich sedm. Hračky, se kterými si už nehrajete, 
věnujte dětem ve školce nebo u vás v družině. Určitě z nich 
budou mít radost.

● Pomáhejte třídit odpad. 
Cestou do školy můžete s kamarády vynést tříděný odpad. 
Uděláte užitečnou věc a ještě budete mít delší čas na spo-
lečný „pokec“. Pokud si nebudete vědět rady, co kam správ-
ně patří, nezoufejte, pomohou vám nálepky, které najdete 
na každém barevném kontejneru.

● Nespalujte doma odpady. 
Nepalte doma PET láhve a jiné odpady. Při spalování od-
padků doma v kotli nebo v kamnech vznikají jedovaté látky. 
Dýcháte je pak nejen vy, ale i lidé z okolí.



PLASTsklo
barevné

sklo
bílé

papír

elektro-
zařízení

Odpadkové chytáky  
aneb třiďte správně
● Mastný papír nedávejte do papíru, ale do popelnice.
● Krabice od džusu nebo mléka třiďte do plastu, ne 

do papíru.
● Prošlé léky nepatří do koše, ale do lékárny.
● Olej po smažení řízků nelijte do dřezu. Po vychladnutí ho 

přelijte do prázdné láhve a odevzdejte ve sběrném dvoře.
● Vybité baterky nebo starý mobil nepatří do popelni-

ce. Můžete je odevzdat v prodejně elektra nebo vyhodit 
do popelnice na drobný elektroodpad. V Klatovech jich 
je sedm.

17

Víš, jakou barvu mají popelnice  
na tříděný odpad? Vybarvi je.

Chci se dozvědět ještě víc
● www.tonda-obal.cz
● www.jaktridit.cz
● www.posumavskaodpadova.cz
● www.klatovynet.cz/ohk/



18

VO(DOVO)DNÍ PUTOVÁNÍ
Bez vody to nejde
Voda je pro život nezbytná. Potřebujeme ji na pití, vaření, 
pro osobní hygienu, na splachování toalety, uklízení, praní nebo 
na mytí nádobí. A není to zrovna malé množství. Představte 
si, že v současné době každý „Klatovák“ spotřebuje denně 
přibližně 90 l vody.

Kde se bere voda u vás doma?
To je ale otázka. „Asi z vodovodu, ne?“ řeknou mnozí z vás. 
Což sice pravda je, jenže do potrubí se voda musí odněkud do-
stat. Víte, jak to v Klatovech funguje? Zdrojem vody pro naše 
město, tedy pokud nemáte na zahradě vlastní studnu, je cca 
20 km vzdálená vodní nádrž Nýrsko. Přehradu, která vznikla 

v roce 1969, zásobuje 
vodou ze Šumavy 

řeka Úhlava. Než 
tato voda při-
teče do našich 
domácností, 
musí ještě pro-
jít úpravnou 

vody v Mi-
lencích. Takto 

upravená voda je již 
vhodná pro pití a další 

běžné používání. 
O kompletní do-

dávku vody a její 
kvalitu se starají 
společnosti Vodo-

spol, s.r.o., Klatovy 
a Šumavské vodovody 

a kanalizace, a.s.

Kam mizí  
„špinavá“ voda?

Už víte, kde se bere voda pitná. 
Jenže teď je tu další všetečný do-

taz. Kam mizí odpadní voda z našich 
domácností? Správná odpověď zní: Prostřednictvím kanalizační 
sítě do čistírny odpadních vod (ČOV). Zde je voda složitým 
systémem vyčištěna tak, aby ji bylo možno znovu vypouštět 
do přírody, tj. zpět do řeky Úhlavy.

Víte, že klatovská voda
je díky Šumavě jedna z nej-

kvalitnějších v ČR? Šumava totiž
funguje jako přírodní filtr, který

dobře pročistí dešťovou vodu,
než se dostane do nádrže.    



Rada
Neznečisťujte vodu víc, než je to nutné. Proto nesplachujte 
do odpadu zbytky jídel, chemikálie, léky nebo hygienické 
potřeby!!!

K zamyšlení
Ochraňujte přírodu i svou peněženku. Vždy, když necháte 
vodu zbytečně téct, uvědomte si, že s vodou vám do ka-
nálu mizí i vaše peníze. Protékajícím záchodem vám uteče 
i 1000 l vody denně, tj. 60 Kč .

ČOV se nachází hned za městem, směrem na Dolany.  
Kousek od ní je také psí útulek.

19

Kolik stojí (ne)obyčejná voda
Ve vodárenství se spotřeba vody neměří na litry, ale na metry 
krychlové neboli kubíky (1 m3 = 1000 l). Pro lepší představu 
to je asi 10 van plných vody. Jeden „kubík“ stojí v Klatovech 
přibližně 60 Kč. Této ceně se říká vodné a stočné. Vodné 
jsou peníze za výrobu a rozvod pitné vody a stočné je úplata 
za odvedení odpadní vody a její čištění.



20

Jak se stát vodním strážcem
Jak už jsme si na začátku řekli, voda je pro náš život nepostra-
datelná. Proto bychom si jí měli vážit a používat ji rozumně. 
Omezit spotřebu vody ve škole nebo doma není nic složitého. 
Stačí dodržovat pár základních pravidel.

● Zkontrolujte, zda voda neteče někde zbytečně. Obe-
jděte všechny kohoutky a podívejte se, zda náhodou někde 
neutíká voda. Nezapomeňte také zkontrolovat záchody.

● Rychlá sprcha místo 
vany. Abyste byli 
čistí, stačí rychlá 
sprcha (30–50 l) 
místo koupání 
ve vaně (100–150 l). 
Do sprchy si můžete 
namontovat také 
úspornou 
hlavici.

● Pozor 
při čištění 
zubů. Nene-
chávejte téct vodu po celou dobu čištění zubů. Ušetříte 
i 40 l za den.

● S nádobím raději do myčky. Myčka je v dnešní době 
úspornější. Zapínejte ji však, až když je opravdu plná. Pokud 
ji doma nemáte, nemyjte nádobí pod tekoucí vodou. Napusť-
te si dřez a nádobí opláchněte v něm.

Chci se dozvědět ještě víc
● www.vodnistrazci.cz
● www.putovanivody.cz
● www.svak.cz
● www.vodospol.cz



Desatero rad,  
jak vybírat „dobré“ hračky
❶ Nekupujte levné hračky na tržnicích, ale v důvěry-

hodných obchodech.
❷ Dávejte přednost hračkám vyrobeným z přírodních 

materiálů – dřeva, bavlny, vlny, papíru, keramické hlíny…
❸ Kupujte řádně označené hračky.
❹ Dodržujte doporučení uvedené na obalu.
❺ České hračky jsou stejně dobré a kvalitní jako ty  

ze zahraničí.
❻ Když kovovou hračku, tak ze železa.
❼ Když ze dřeva, tak s označením FSC.
❽ Keramické hračky vybírejte bez nátěru (glazury)  

– ta může obsahovat škodlivé olovo a kadmium.
❾ Látkové hračky před použitím vyperte.
❿ Vyrobte si hračku sami, uvidíte, jakou z ní budete mít 

radost.

21

NENÍ HRAČKA JAKO HRAČKA
A na závěr přidáváme také několik důležitých rad ohledně hraček.

Dobrá hračka by měla být nejen zábavná a naučná, ale přede-
vším bezpečná a také šetrná k přírodě. Měla by být přiměře-
ná pro váš věk, neměla by obsahovat žádné škodlivé látky a také 
by měla pokud možno co nejméně zatěžovat životní prostředí.

Dávejte si tedy dobrý pozor na to, s čím si hrajete.

Označení hraček
Značky a loga, které vám pomohou při výběru:

Hračka s logem FSC je vyrobena ze dřeva, které 
pochází z lesa obhospodařovaného šetrným 
způsobem.

Značka shody. Všechny hračky V ČR by měly být 
takto označeny. Znamená to, že splňují zákonné 
požadavky na bezpečnost výrobku.

Tyto hračky prošly důkladným testová-
ním. Jsou opravdu zdravotně nezávad-
né a bezpečné.





útulek pro psy

dr. sedláka

koldinova ul.

plánická ul.

PUŠKINOVA ul.

NÁRODNÍCH

MUČEDNÍKŮ

domažlická ul.

pl
ze

ňs
ká

 ul
.

sídliště
pod hůrkou

zš tolstého

zš MASARYKOVA

kostel
sv. martina

domažlické
předměstí

hůrka

na vodáku

mercandinovy sady

park
u bílé

věže

park
u jezuitské

koleje
sady
dr. karla
hostaše 

vrchlického
sady

sady
pod valy

javor
stříbrný
u pošty

čedík

drnový potok

autobusové
nádraží

vlakové nádraží

stanice měření
kvality ovzduší

střední škola
zemědělská
a potravinářská
botanická zahrada

zš čapkova

sídliště rozvoj

odbor
životního
prostředí
mú klatovy

sídliště za beránkem

dub letní
u střední

zdravotnické
školy 

sběrný dvůr

směr dolany

směr plzeň

s

z v

j

směr nepomuk

směr tajanov

směr železná ruda směr horažďovice

směr
plánice

směr plzeň

směr
domažlice

směr domažlice

čistírna odpadních vod

křesťanský vrch
dub letní
u pazderny

okresní
hygienická
stanice

23 / 24 / 25



Víte, odkud se v Klatovech 
bere pitná voda? A kde se pak

     čistí, když ji ušpiníme?

Dokážete správně
vytřídit odpadky?

Poznáte, které hračky jsou
bezpečné a šetrné k přírodě?

Věděli byste si rady
se zatoulaným psem nebo

s poraněným zvířetem? 

             Znáte parky u nás ve městě?   
Víte, kde roste strom, který má

květy jako tulipán?              

26 27

UŽITEČNÉ KONTAKTY
Městský úřad Klatovy 
Odbor životního prostředí
budova radnice na náměstí, 3. patro 
náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy 
telefon: 376 347 111 
www.klatovy.cz

Sběrný dvůr
ul. Dr. Sedláka 782, 339 01 Klatovy 
telefon: 376 312 034 
e-mail: ohmk@cbox.cz 
www.klatovynet.cz/ohk/sbernydvur.asp

Technické služby města Klatov
správa komunikací, veřejného osvětlení, dětských 
hřišť, údržba a obnova městské zeleně…

Sadová ul. 362, 339 01 Klatovy 
telefon: 376 312 021 
e-mail: posefka@tsklatovy.cz 
www.klatovynet.cz/ts

Okresní hygienická stanice
rozbory vody, půdy, ovzduší, odpadů, potravin…

Plzeňská 165/II, 339 01 Klatovy 
e-mail: ohsklatovyepi@iol.cz 
www.sumavanet.cz/www/ohs/laborator.asp

Střední škola zemědělská 
a potravinářská Klatovy
botanická zahrada, naučná stezka,  
sběrné místo pro hendikepované živočichy

Národních mučedníku 141, 339 01 Klatovy 
telefon: 376 326 280 
e-mail: sekretariat@sszp.kt.cz 
www.sszp.kt.cz

Záchranná stanice živočichů 
ZO ČSOP Spálené Poříčí
sběr hendikepovaných zvířat pro okres Klatovy

Plzeňská 55, 335 61 Spálené Poříčí 
telefon: 724 759 455 
e-mail: porici@ekocentrum.cz 
www.ekocentrum.cz

Útulek pro zatoulané a opuštěné psy
Útulek naleznete na levém břehu Drnového potoka  
při výjezdu z Klatov směrem na Dolany, u čističky  
odpadních vod.

Franty Šumavského 530/II, 339 01 Klatovy 
telefon: 376 311 689, 606 795 858, 608 170 818 
www.psiutulek.klatovynet.cz

Klatovské kočky, z.s.
pořádání umísťovacích výstav koček, pomoc  
při vyhledávání ztracených koček, zveřejňování  
informací o nalezených zvířatech, osvětová 
činnost…

Hálkova 157, 339 01 Klatovy 
e-mail: klatovskekocky@seznam.cz 
www. klatovske-kocky.webnode.cz

Úhlava, o.p.s.
poradenství v oblasti životního prostředí,  
vzdělávací a osvětové akce

Plánická 174, 339 01 Klatovy 
telefon: 37611 745 
e-mail: info@uhlava.cz 
www.uhlava.cz

Obsahové zpracování
Úhlava, o.p.s., Odbor životního prostředí  
Městského úřadu Klatovy, Technické služby  
města Klatov

Grafická úprava: Hana Lehmannová 
Ilustrace: Marie Kohoutová 
Fotografie: Úhlava, o.p.s.,  
OŽP Klatovy, Dreamstime.com

Tento materiál vznikl v rámci projektu  
Příroda ve městě – i já mohu pomoci.

Klatovy 2016

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska  
a Norska v rámci EHP fondů.

www.fondnno.cz / www.eeagrants.cz


